
Oœwiadczenie z³o¿one
przez senatora Grzegorza Czeleja

na 75. posiedzeniu Senatu
w dniu 28 kwietnia 2011 r.

Oœwiadczenie skierowane do ministra finansów Jana Vincenta-Rostowskiego

Szanowny Panie Ministrze!
Zasady prowadzenia ewidencji obrotu i kwot podatku nale¿nego przy zastosowaniu kas rejestru-

j¹cych oraz obowi¹zki podatników w tym zakresie okreœlaj¹ miêdzy innymi przepisy obowi¹zuj¹cego od
1 grudnia 2008 r. rozporz¹dzenia ministra finansów z dnia 28 listopada 2008 r. w sprawie kryteriów
i warunków technicznych, którym musz¹ odpowiadaæ kasy rejestruj¹ce oraz warunków ich stosowania
(DzU Nr 212 poz. 1338).

W myœl zapisu §2 pktu 11 przywo³anego rozporz¹dzenia paragon fiskalny to wydrukowany dla na-
bywcy przez kasê w momencie sprzeda¿y dokument fiskalny z dokonanej sprzeda¿y. Zgodnie zaœ z §2
pktu 18 rozporz¹dzenia raport fiskalny to dokument fiskalny zawieraj¹cy dane sumaryczne o obrocie
i kwotach podatku za dan¹ dobê lub za wybrany okres w ujêciu wed³ug poszczególnych stawek podatku
oraz sprzeda¿y zwolnionej od podatku.

Stosownie do zapisu §7 ust. 1 pktu 8 przywo³anego rozporz¹dzenia podatnicy s¹ obowi¹zani prze-
chowywaæ kopie dokumentów kasowych przez okres wymagany w ustawie z dnia 29 sierpnia 1997 r. –
Ordynacja podatkowa (DzU z 2005 r. Nr 8 poz. 60, z póŸn. zm.) zgodnie z warunkami okreœlonymi
w ustawie z dnia 29 wrzeœnia 1994 r. o rachunkowoœci (DzU z 2002 r. Nr 76 poz. 694 z póŸn. zm.)

Powy¿sza regulacja nie dotyczy jednak kopii dokumentów sporz¹dzanych przez kasê na noœniku pa-
pierowym. Jak wynika bowiem z treœci §19 ust. 1 powo³anego rozporz¹dzenia, kopie dokumentów spo-
rz¹dzanych przez kasê na noœniku papierowym, potwierdzaj¹ce dokonanie do dnia 31 grudnia 2011 r.
sprzeda¿y, podatnicy obowi¹zani s¹ przechowywaæ nie krócej ni¿ przez okres dwóch lat, licz¹c od koñca
roku, w którym nast¹pi³a sprzeda¿.

Przywo³ane powy¿ej regulacje przewiduj¹ korzystne dla podatników rozwi¹zanie, które pozwala przecho-
wywaæ kopie paragonów nie d³u¿ej ni¿ przez dwa lata. Jednak wraz z koñcem 2011 r. trac¹ moc przepisy
przejœciowe przedmiotowego rozporz¹dzenia i ponownie obowi¹zywaæ bêd¹ przepisy zmuszaj¹ce przedsiê-
biorców do przechowywania paragonów przez piêæ lat. Piêcioletni okres przechowywania paragonów wyni-
ka z terminu przedawnienia zobowi¹zania podatkowego. Zgodnie z przepisami ordynacji podatkowej
up³ywa on po piêciu latach od koñca roku kalendarzowego, w którym up³yn¹³ termin p³atnoœci podatku.

Nale¿y przypomnieæ, ¿e do 30 listopada 2008 r. wszelkie kopie dokumentów kasowych nale¿a³o prze-
chowywaæ przez piêæ lat, licz¹c od koñca roku kalendarzowego, w którym up³yn¹³ termin p³atnoœci po-
datku. Jednoczeœnie przepisy dotycz¹ce kas rejestruj¹cych nie przewidywa³y ¿adnej mo¿liwoœci
skrócenia tego okresu przechowywania kopii paragonów fiskalnych.

Ze wzglêdu na techniczne trudnoœci w realizacji powy¿szego wymogu dopuszcza³o siê jednak, i dopu-
szcza obecnie, mo¿liwoœæ sporz¹dzania i przechowywania kopii dokumentów kasowych na noœnikach in-
formatycznych. Mog¹ z niej skorzystaæ podatnicy, którzy posiadaj¹ sprawne urz¹dzenia do odtworzenia
treœci zawartych na tych noœnikach w postaci wydruków oraz zg³osili do w³aœciwego urzêdu skarbowego
numery ewidencyjne kas rejestruj¹cych i datê rozpoczêcia stosowania systemu sporz¹dzania kopii oraz
przechowywania dokumentów kasowych, a ponadto w roku 2007 wydali wiêcej ni¿ sto tysiêcy paragonów
fiskalnych, dokumentuj¹cych dokonan¹ przez nich sprzeda¿. Szczegó³owe wymogi dotycz¹ce tej formy
przechowywania dokumentów kasowych s¹ okreœlone w §6 omawianego rozporz¹dzenia.

Skutki wygaœniêcia przepisów przejœciowych, wi¹¿¹ce siê z przechowywaniem paragonów przez piêæ
lat, bêd¹ du¿ym obci¹¿eniem dla przedsiêbiorców. Warto tutaj nadmieniæ, i¿ tego rodzaju dokument po
dwóch latach w gruncie rzeczy jest nieczytelny, co tym bardziej utwierdza w przekonaniu, ¿e powinny
zostaæ utrzymane przepisy w obecnym brzmieniu.

Dodatkowym argumentem jest fakt, i¿ problem archiwizacji w zasadzie dotyczy wy³¹cznie parago-
nów fiskalnych dokumentuj¹cych indywidualn¹ transakcjê, bo dobowe raporty fiskalne pozostaj¹
w pamiêci kasy i zawsze jest mo¿liwoœæ ponownego ich wydrukowania, ³¹cznie z raportem miesiêcznym.

W zwi¹zku z tym zwracam siê do Pana Ministra z uprzejm¹ proœb¹ o udzielenie odpowiedzi na pyta-
nie, czy planowane jest wydanie stosownego rozporz¹dzenia, zawieraj¹cego regulacje maj¹ce na celu
utrzymanie obecnego, czyli dwuletniego, terminu przechowywania kopii paragonów.

Z powa¿aniem
Grzegorz Czelej




